
Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 
2014-2020 un Programmas zivsaimniecības 
attīstībai 2021-2027 pasākumu finansējuma 

aktuālie jautājumi

1

17.01.2023.



2

ZRP 2014-2020 īstenošanas progress*

Pieejamais 
publiskais 

finansējums
183,4 

milj. EUR

Izmaksātais 
118,3 

milj. EUR

Īstenošanā
54,6 

milj. EUR

Finansējuma 
atlikums
5,1

milj. EUR

64,5 % 29,8 % 2,9 %

*Datu avots prezentācijā - LAD dati par EJZF publiskā finansējuma piesaisti uz 31.12.2022.

Vērtēšanā 
5,4 

milj. EUR

2,8 %



ZRP 2014-2020 īstenošanas progress 

3

❑ 2022.gadā tika izsludinātās projektu iesniegumu iesniegšanas kārtas četros pasākumos (citos pasākumos kārtu 
izsludināšana vairs nenotiek):

➢ 4.prioritātes pasākumā sabiedrības virzīta vietēja attīstība - vietējās rīcības grupas turpināja projektu
iesniegumu kārtu izsludināšanu;

➢ 5.prioritātes pasākumos:

▪ Uzglabāšanas atbalsts – lai nodrošinātu atbalstu saistībā ar Krievijas agresijas Ukrainā izraisītajiem
tirgus traucējumiem zvejas produktu piegādes ķēdē. Pasākumu turpina 2023.gadā ar atlikušo
finansējumu;

▪ Tirdzniecības pasākumi – atbalsts uzņēmumu dalībai starptautiskās izstādēs u.c. tirgus veicināšanas
pasākumiem

▪ Zvejas un apstrādes produktu apstrāde – investīcijām ražošanā;

❑ Ārējo apstākļu ietekme projektu īstenošanā – būvniecības izmaksu krass kāpums, kura rezultātā nav iespējams to
īstenot un sasniegt projekta mērķi apstiprinātā finansējuma ietvaros, īpaši finanšu ietilpīgiem projektiem -
investīcijas ostās, inovāciju centru izveide - būtu piedalāms finansējums no programmas finanšu atlikuma;

❑ Pretendentiem atsakoties no projektu īstenošanas ir izveidojies finanšu līdzekļu atlikums vairākos pasākumos, kas
veido atlikumu prioritāšu ietvaros



ZRP 2014-2020 īstenošanas progress 
pa Savienības prioritātēm, milj. EUR

4



5

ZRP 2014-2020 rosinātā finansējuma pārdale, apjoms EUR indikatīvs*

no VRG nesadalītā finansējuma 
4.priotitātes pasākumā SVVA 60 tūkst. EUR

Finansējuma atlikums 1.prioritātē, 484 
tūkst. EUR

Finansējuma atlikums 2.prioritātē, 167 
tūkst. EUR

5.Prioritātes 
pasākums 

Tirdzniecības 
pasākumi

uz

* Grozījumos RP 14-20 tiks precizēts ar aktuālo informāciju uz grozījumu EK iesniegšanas brīdi

Finansējuma atlikums 5.prioritātes 
pasākumā Zvejas un akvakultūras produktu 

apstrāde, 794 tūkst. EUR

➢ Pārcelt SVVA VRG nesadalītā finansējuma 60 tūkst. EUR uz SVVA Sadarbības pasākumu un atvērt pieteikšanās kārtu

➢ Pārcelt visos pasākumos atlikušo finansējumu uz Tirdzniecības pasākumu un atvērt pieteikšanās kārtu

➢ Turpmāk, ja atbrīvojas finansējums, to pārcelt uz pasākumu Tirdzniecības pasākumi, izskatot iespēju kompensējošu maksājumu
papildus izmaksu kompensēšanai Krievijas agresijas Ukrainā izraisītā sadārdzinājuma daļējai segšanai par 2023. gada kādu periodu.

uz
4.Prioritātes 

SVVA Sadarbības 
pasākumi 

VRG nesadalītā finansējuma atlikums 
4.prioritātē, 113 tūkst. EUR 

No Zvejas ostas un izkraušanas vietas 1,19 milj.  
EUR → Inovācijas

No Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā un 
Akvakultūra, kas nodrošina vides 

pakalpojumus 0,56 milj. EUR→ Inovācijas

Finansējuma pārdale 
sadārdzinājuma segšanai

Finansējuma pārdale kārtas izsludināšanai



PZA 2021-2027 īstenošana (I)

6

➢ EK lēmums par PZA 21-27 apstiprināšanu - 05.12.2022.

➢ Atvērtās projektu iesniegumu iesniegšanas kārtas:

* Detalizēta informācija pieejama ZM un LAD tīmekļa vietnēs

Pasākums MKN Kārta

Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni

zvejniecībā

15.11.2022. MKN 722 02.01.2023.-31.03.2023

Resursu efektivitāte un pievienotā vērtības

radīšana zvejas produktiem

30.08.2022. MKN 537 02.01.2023.- 01.03.2023

Integrētā jūrlietu politika (VARAM) 06.12.2022. MKN 762 01.03.2023.- 30.06.2023.

Datu vākšana un apstrāde zivsaimniecības

pārvaldības un zinātniskiem mērķiem (BIOR)

08.11.2022. MKN 701 15.11.2022.-20.12.2022.

Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni un

zināšanu pārnese akvakultūrā

15.11.2022. MKN 722 02.01.2023.-31.03.2023

Investīcijas akvakultūrā 20.09.2022. MKN 588 02.12.2022.-31.03.2023.

Kompensācijas zivsaimniecībā ārkārtas

gadījumos

14.07.2022. MKN 445 3.kārta 02.01.2023.-

31.01.2023.



PZA 2021-2027 īstenošana (II)

7

➢ Plānotās projektu iesniegumu iesniegšanas kārtas:

➢ Projektu iesniegumu iesniegšanas 1. kārta noslēgusies pasākumā Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā 

(07.11.2022-06.12.2022)

➢ Vietējo rīcības grupu projektu iesniegumu pieņemšana stratēģiju izstrādei (10.10.2022-10.11.2022)

Pasākums MKN stadija Kārta

Zvejas kuģa pirmā iegāde
Saskaņošanā ar ministrijām

2023.g. otrais ceturksnis
Zvejas flotes modernizācija 2023.g. otrais ceturksnis
Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto zaudējumu

segšana

Izstrādes stadijā 2023.g. marts – maijs, kompensācijai 

par 2022.g.
Zivju dzīvotņu kvalitātes uzlabošana Nepieciešams VARAM saskaņojums BIOR 

sagatavotam šķēršļu sarakstam upēs

2023.gada otrā puse

Kontrole un noteikumu izpilde Izstrādes stadijā 2023.gada pirmā puse
Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus Saskaņošanā ar ministrijām 2023.gada marts - maijs
Akvakultūras krājuma apdrošināšana Izstrāde 2023.g. sākumā 2023.g. otrā puse
Atzītu ražotāju organizāciju plānu īstenošana 16.08.2022. MKN 510 2.kārta 2023.g. marts -maijs
Tirdzniecības veicināšanas pasākumi Izstrādes stadijā 2023.g. otrā puse

Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu

apstrādē

13.09.2022. MKN 572 2023. otrais ceturksnis

SVVA stratēģiju īstenošana Izstrādes stadijā VRG pēc stratēģiju apstiprināšanas -

2023.g. otrajā pusē pēc stratēģiju 

apstiprināšanas



Kompensācijas zivsaimniecībai ārkārtas gadījumos  
saistībā ar Krievijas agresijas Ukrainā izraisītiem tirgus traucējumiem 

PZA 2021-2027 (I)

8

➢ Atbilstoši ES regulām atbalsts tiek nodrošināts PZA 

2021-2027 ietvaros par neiegūtiem ieņēmumiem un 

papildus izmaksām;

❑ Pasākumā pieejami 5 milj. EUR;

❖ Neiegūto ieņēmumu segšanai par eksporta tirgu

zaudējumu UA, BY, RU pieteikšanās bija vienu

reizi par 2022.g. salīdzinājumā ar 2021.g.

❖ Papildus izmaksu segšanai izsludināta 4.kārta

02.01.2023.- 31.01.2023., uz atlikušajiem

489,6 tūkst. EUR par izdevumiem 3.ceturksnī –

sašķidrinātā gāze, dīzeļdegviela kuģiem,

metāls, kartons, zivju barība

219,8

14,9

843,4

284,9

1 891,1

95,6

59,7

56,9

15,7

985,1

 Dabasgāze Sašķidrinātā gāze

Elektroenerģija Dīzeļdegviela zvejas kuģim

 Metāls Kartons

Dīzeļdegviela apkurei Zivju barība

Graudi Neiegūtie ieņēmumi

Pasākumā rezervētais finansējums, tūkst. 
EUR – 3 kārtu rezultāti



Kompensācijas zivsaimniecībai ārkārtas gadījumos  
saistībā ar Krievijas agresijas Ukrainā izraisītiem tirgus traucējumiem 

PZA 2021-2027(II)

9

➢ 3 kārtās rezervēti 4,466 milj. EUR

➢ Trūks finansējums kompensācijām par 2022.g.

4.ceturksni un, iespējams, tikai daļēji pietiks

3.ceturksņa izmaksu segšanai

➢ Rosinām piedalīt 2 milj. EUR no Tirdzniecības

pasākuma, jo no 2021.-2023. gadam no RP 14-20 tika

nodrošināts finansējums 4 milj. EUR apmērā;

Atzītu ražotāju organizāciju plānu īstenošana 300 000

Tirdzniecības veicināšanas pasākumi 7 000 000

Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu 
apstrādē

23 000 000

Kompensācijas zivsaimniecībā ārkārtas 
gadījumos

5 000 000

PZA 2.prioritātes 2.2. konkrētajā mērķī Veicināt zvejas 

un akvakultūras produktu tirdzniecību, kvalitāti un 

pievienoto vērtību, kā arī minēto produktu apstrādi 

pieejami 35,3 milj. EUR un ietverti šādi pasākumi ar 

pieejamo finansējumu:



10

Paldies par uzmanību!


